
    相生市新型コロナウイルス対策本部（危機管理課℡２３-７１３２） 

第６波に警戒を。感染症予防をお願いします。 
 

新年あけましておめでとうございます。市民の皆様におかれましては、

良い新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

昨年も、一昨年から続く、新型コロナウイルス感染症に翻弄された１年

でありました。市民の皆様には長期間にわたり、外出自粛や施設の利用制

限など、ご理解とご協力を賜りましたことに感謝申し上げます。 

一方で、昨年５月からは、ワクチン接種を進め、市民の皆様のご理解と

市医師会及び医療関係者の皆様方のご尽力により、対象となる市民の９割

近くの方が２回目の接種を終えられています。現在、新規感染者数は減少

しておりますが、オミクロン株への警戒も強まり、第６波の到来が懸念さ

れております。相生市におきましても、医療従事者等から順次、３回目の

ワクチン接種を行っているところであります。 

さて、新しい年を迎え、新年会、年始の帰省や旅行などにより、人と接

触する機会が増え、感染リスクも高まってまいります。皆様には引き続き

「３密（密閉・密集・密接）の回避」、「マスクの着用」、「手洗いや手指消

毒」など基本的な感染対策の徹底をお願いするとともに、リスクの高い行

動は避けていただきますようお願いいたします。 

また、子育て支援として、１８歳以下のお子様への１０万円給付につき

ましては、昨年末に大部分のご家庭へ現金による一括支給をさせていただ

いたところです。なお、高校生等の申請による支給のご家庭につきまして

は、１月中に申請書類をお届けいたしますので、しばらくの間お待ちいた

だきますようお願いいたします。 

 新型コロナウイルス感染症は、誰もがどこでも感染する可能性があり

ます。油断せず、一人ひとりの責任ある行動と感染対策への取り組みに

ご協力をお願いいたします。 
 

令和４年１月１日 

相生市新型コロナウイルス対策本部 本部長 



 

 
 

 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先 相生市新型コロナウイルスワクチン接種専用コールセンター 

Tel ０７９１-２３-７１６７(平日 8 時 30 分～17 時15 分)  Fax ０７９１-２３-４５９６ 

新型コロナウイルスワクチン 追加接種（３回目）について (１月号) 

◯接種対象者                                            

  新型コロナワクチンの接種を２回受け、３回目の接種を希望する18歳以上の方で、 

２回目接種後８か月以上を経過した方 
  
※接種間隔については、国の方針及びワクチンの入荷状況等に応じて、８か月より前倒しでの 

接種も適宜検討していきます。 
 

◯接種券等の発送 

  接種券は、ワクチンの供給量等に合わせて、２回目接種後８か月以上経過した方から 

順次発送します。 
  

 ※２回目の接種後に相生市に転入された方で、３回目の接種を希望される方は、接種券の発行 

申請が必要です。「予防接種済証」など接種履歴がわかるものを準備し、コールセンターへ 

お電話いただくか、窓口へお越しください。 
 

◯ワクチンの種類                                            

  国から分配されるｍＲＮＡワクチン(ファイザー社製または武田/モデルナ社製)を 

使用します。 

追加接種に使用するワクチンは、初回接種に用いたワクチンの種類に関わらず、 

ｍＲＮＡワクチンを用いることが適当であるとされています。 

皆様に円滑に接種いただくため、ワクチンの種類に関わらず追加接種の時期がきた方 

から順次接種を受けていただきますよう、ご協力よろしくお願いします。 
  

◯予約方法について                                   

 １月中旬より予約を開始し、１月下旬より接種を行っていく予定です。 

 対象の方は、３回目接種券に同封されているお知らせチラシをご覧のうえ、予約を 
お願いします。 

※医療従事者の方については、まずお勤めの医療機関にご相談ください。 

【１回目・２回目接種を終えられていない方へ】 
接種を希望される方は、新型コロナウイルスワクチン接種専用コールセンターまで、お早め
にご連絡ください。 
未接種の方や１回目のみで２回目の接種を終えられていない方へは、追加接種用の接種券は
送付されません。 

≪兵庫県の大規模接種会場≫ 
阪神間と姫路市内の2か所に設置される方向で調整が進められています。接種開始時期

等の詳細については、兵庫県ホームページをご確認ください。 


